1

РОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ
РАДИОЭЛЕКТРОННОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

ЦЕН Т Р АЛ ЬНЫЙ   КОМИТЕ Т

П Р Е З И Д И У М

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.02.2016г. № 21–4

О состоянии производственного травматизма на
отраслевых предприятиях в 2015 году

Заслушав и обсудив информацию заведующего отделом защиты
экономических и правовых интересов трудящихся аппарата ЦК Профсоюза А.В.
Овчинникова О состоянии производственного травматизма на отраслевых
предприятиях в 2015 году, Президиум ЦК Профсоюза отмечает, что уровень
производственного травматизма снизился по сравнению с показателями 2014
года, в том числе количество несчастных случаев, произошедших на отраслевых
предприятиях, уменьшилось на 27%.

В 2015 году положительная динамика снижения и/или отсутствие
несчастных случаев наблюдалась на отраслевых предприятиях Краснодарского
края, Ростовской, Саратовской, Тамбовской областей и республики Татарстан.

Коэффициенты частоты Кч и тяжести Кт несчастных случаев в 2015 году
составили 0,67 и 38,2 (соответственно 0,92 и 41,9 в 2014 году). Таким образом,
показатели Кч и Кт снизились, соответственно, на 27% и 9% по отношению к
значениям прошлого отчетного периода.

Президиум ЦК Профсоюза отмечает наличие тяжелых и/или смертельных
несчастных случаев на отраслевых предприятиях г. Московы, республики
Мордовия, Брянской, Волгоградской, Воронежской, Нижегородской ,Пензенской,
Рязанской, Свердловской, Челябинской областей.

В 2015 году по результатам 49 проведенных проверок были устранены
более 511 нарушений, выявленных главными техническими инспекторами труда
Профсоюза, в том числе была приостановлена эксплуатация 31 ед.
промышленного оборудования, станков и механизмов, что позволило не
допустить значительного роста н/с на производстве, а также привести более сотни
рабочих мест в соответствие с нормами и стандартами безопасности.

Президиум ЦК Профсоюза отмечает, что в 2015 году на ряде отраслевых
предприятий впервые проводилась специальная оценка условий труда (СОУТ),
однако, единая система мониторинга и контроля за изменениями в части
предоставления льгот и гарантий трудящимся на местах по результатам СОУТ
отсутствовала.

2

Президиум Центрального комитета Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию заведующего отделом защиты экономических и правовых
интересов трудящихся аппарата ЦК Профсоюза А.В. Овчинникова О
состоянии производственного травматизма на отраслевых предприятиях в
2015 году (Приложение № 1 на 5–и листах) принять к сведению.

2. Отметить положительный фактор стабилизации низкого уровня
производственного травматизма, а также снижения н/с, произошедших на
отраслевых предприятиях на 27%.

3. Работу технических инспекторов труда Профсоюза, проведенную в 2015 году
на отраслевых предприятиях, в соответствии с действующим Положением и
Трудовым законодательством, признать положительной.

4. Обратить внимание председателей Московской городской организации
профсоюза (Н.Н, Баранов), Мордовской республиканской организации
профсоюза (Л.Е. Петухова), Брянской (В.Н. Кавалерова), Воронежской (О.В.
Куделин), Нижегородской (Г.Е. Маркова), Пензенской (В.В. Жихарев),
Рязанской (А.Н. Мельгунов), Свердловской (В.Д. Войцеховский),
Челябинской (Н.В. Мигунова) областных организаций Профсоюза и ППО
ОАО «Завод «Метеор», г. Волжский Волгоградской области (Л.С. Кудрявцева)
на наличие тяжелых и/или смертельных несчастных случаев на отраслевых
предприятиях.

5. Комитетам, советам территориальных организаций Профсоюза, профкомам
первичных профсоюзных организаций непосредственного обслуживания ЦК
Профсоюза:
5.1. Провести проверки состояния условий и охраны труда на предприятиях,

допустивших рост производственного травматизма, а также наличие
смертельных, тяжелых и групповых н/с.

Срок: I полугодие 2016г.
5.2. Заслушать на своих заседаниях отчеты председателей ППО и

хозяйственных руководителей предприятий, допустивших несчастные
случаи на производстве, о принятых мерах по сокращению количества
н/с.

Срок: III квартал 2016г.
5.3. Обеспечить постоянный контроль обязательного выполнения соглашения

по охране труда к коллективному договору.
Срок: в течение 2016г.

5.4. Обеспечить методическое руководство и контроль организации и
проведения работ комиссий и уполномоченных по охране труда на
отраслевых предприятиях, а также проведения Смотра-конкурса на
звание «Лучший уполномоченный по охране труда Профсоюза в 2015–
2016гг.».

Срок: в течение 2016г.

3

5.5. Направлять в ЦК Профсоюза Сведения о результатах проведения СОУТ и
установленных гарантиях и компенсациях за полугодие в соответствии с
формой (Приложение № 2 на 1–м листе).

Срок: до 25 июля 2016г.,
до 25 января 2017г.

6. Комиссии ЦК Профсоюза по охране труда и здоровья трудящихся совместно с
базовой организации ЦК Профсоюза по охране труда и экологии:
6.1. Провести проверку работы ряда территориальных организаций

Профсоюза по контролю за созданием безопасных условий труда на
отраслевых предприятиях, имеющих высокий уровень производственного
травматизма.

Срок: I полугодие 2016г.
6.2. Обеспечить разработку методических рекомендаций для представителей

Профрадиоэлектрона, участвующих в проведении СОУТ на отраслевых
предприятиях.

Срок: I полугодие 2016г.
7. Техническим инспекторам труда Профсоюза принять соответствующие меры

по сокращению производственного травматизма на отраслевых предприятиях.
8. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

Президиум ЦК Профсоюза.

Председатель Профсоюза  И.В. Гыбин

1

Приложение №1
к Постановлению
Президиума ЦК Профсоюза
от 25.02.2016г. № 21–4

ИНФОРМАЦИЯ
о состоянии производственного травматизма на отраслевых предприятиях в

2015 году
Отчеты по Ф–30 за 2015 год представили все территориальные организации

Профсоюза (ТОП) и 10 из 18 первичных профсоюзных организаций
непосредственного обслуживания (ППО НО) ЦК Профсоюза.

В 2015 году на отраслевых предприятиях произошло 150 несчастных
случаев (в 2014 году – 205 н/с), из них:

– 14 н/с с тяжелым исходом (в 2014 году – 16 н/с) на отраслевых
предприятиях города Москвы, Брянской, Волгоградской, Воронежской
областей, республики Мордовия;

– 4 н/с со смертельным исходом (в 2014 году – 5 н/с) на отраслевых
предприятиях Рязанской, Пензенской, Свердловской областей;

– 1 групповой н/с (по сравнению с показателями 2014 года уровень не
изменился).
В отчетном периоде у пострадавших от н/с потери человеко–дней

трудоспособности составили 5743 чел.дн. (в 2014 году – 8597 чел.дн.).
Коэффициенты частоты (далее – Кч) и тяжести (далее – Кт) н/с в 2015 году

составили 0,67 и 38,2 (в 2014 году – 0,92 и 41,9 соответственно). Таким образом,
показатели Кч и Кт снизились, соответственно, на 27% и 9% по отношению к
значениям прошлого отчетного периода.

Количество н/с, произошедших на производстве в 2015 году составило 27%
от общего количества несчастных случаев.

Профзаболевания зарегистрированы на предприятиях, первичные
профсоюзные организации которых входят в Свердловскую областную
организацию Профсоюза (1 профзаболевание) и Новосибирскую областную
организацию Профсоюза (3 профзаболевания).

Представленные комитетами, советами ТОП и профкомами ППО НО ЦК
Профсоюза пояснительные записки показывают, что в 2015 году основными
причинами несчастных случаев стали:

– неудовлетворительная организация рабочих мест по охране труда;
– эксплуатация неисправного оборудования;
– недостаточный контроль со стороны должностных лиц за безопасным
проведением работ;

– нарушение работниками инструкций по охране труда и др.

2

Наличие несчастных случаев объясняется еще и тем, что на предприятиях:
– недостаточно эффективно организована работа уполномоченных лиц по
охране труда;

– нерегулярно проводится административно-общественный контроль по
соблюдению работниками предприятий правил и норм по охране труда;

– имеют место случаи не выполнения в полном объеме соглашений по охране
труда к коллективному договору.
В 2015 году по сравнению с 2014 годом увеличились расходы на охрану

труда и составили более 2,26 млрд. руб. (1,76 млрд. руб. в 2014). Затраты на
охрану труда в пересчете на 1 работника и составили в среднем 10,1 тыс.
руб/человека. Низкий уровень затрат на охрану труда в пересчете на 1 человека
отмечен на отраслевых предприятиях города Москвы, Владимирской и
Новгородской областей, Краснодарского края, республики Северная Осетия.

Анализ данных о состоянии производственного травматизма на отраслевых
предприятиях в 2015 году показал, что вопросам финансирования мероприятий по
созданию здоровых и безопасных условий труда уделяется недостаточное
внимание. В ряде организаций радиоэлектронной промышленности имелись
случаи невыполнения пунктов Отраслевого и региональных соглашений в части
охраны труда, выполнения мероприятий направленных на создание безопасных
условий труда на производстве.

В 2015 году техническая инспекция труда Профсоюза и уполномоченные по
охране труда проводили мониторинг состояния условий труда на рабочих местах.
На ряде отраслевых предприятий, где были зафиксированы нарушения,
осуществлялся контроль для надлежащего устранения нарушений.

В 2015 году на отраслевых предприятиях действовали 308 комиссий по
охране труда (371 в 2014 году), где работали 2118 (2115 в 2014 году)
уполномоченных лиц по охране труда.

В отчетном периоде работа уполномоченных по охране труда Профсоюза
была направлена на:

– осуществление общественного контроля по соблюдению Трудового Кодекса
РФ в части охраны труда;

– рассмотрение и подачу предложений по включению в региональные и
отраслевое соглашения, коллективные договоры пунктов о проведении
мероприятий, направленных на создание безопасных условий труда на
производстве и охрану труда.

– организацию участия в смотре-конкурсе на звание «Лучший
уполномоченный по охране труда Российского профсоюза работников
радиоэлектронной промышленности» в 2013–2014 гг.
Тем не менее, не на всех отраслевых предприятиях службы охраны труда

укомплектованы специалистами согласно штатным расписаниям. Величина
дефицита в отчетном периоде составила 11 чел.

В 2015 году профкомами отраслевых предприятий было рассмотрено 336
заявления и обращений, связанных с вопросами охраны труда. Решения в пользу

3

заявителей было вынесено по 321 заявлениям. В основном обращения работников
были связаны с представлением компенсаций за работу во вредных и опасных
условиях труда, обеспечением средствами индивидуальной защиты, созданием
рабочих мест, отвечающих требованиям правил и норм по охране труда,
объективностью оценки вредных факторов по результатам специальной оценки
условий труда.

В 2015 году ввиду нехватки отраслевых нормативно-правовых актов по
охране на отраслевых предприятиях продолжилась работа по согласованию
проекта Сборника руководящих отраслевых материалов по охране труда на
основе ранее действовавших Сборников Министерств радио и электронной
промышленности, промышленности средств связи СССР силами отдела защиты
экономических и правовых интересов трудящихся аппарата ЦК Профсоюза и
базовой организацией Профсоюза по обеспечению охраны труда, здоровья и
безопасности.

Показатели производственного травматизма на отраслевых предприятиях в
2015 году отражены в Таблице 1.

Подготовлено ОЗЭПиТ
аппарата ЦК Профсоюза
совместно с Комиссией ЦК
Профсоюза по охране труда и
здоровья трудящихся

4

Таблица 1.

Ф-30
Показатели производственного травматизма на отраслевых предприятиях в 2015 году

№ ТОП Численн
ость

Количество    н/с Проф
забо
лева
ния

Потеря
дней

Затраты
на
ОТ

(тыс.
руб.)

Кч Кт Затраты
на
ОТ

тыс.руб
/чел.

2014 наличие службы обращения
все
го

в  том числе: Кч Кт Затрат
ы
по ОТ
тыс.ру
б

/чел.

упол
но
мочен
ных

коми
с
сии

по
штату

в
налич
ии

всег
о

разре
шено тяж

.
груп
п.

смер
т

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22
1. Брянская 5096 5 2 0 0 0 573 36614 0,98 114,6 7,2 0,8 52,5 13,0 54 11 8 8 3 3
2. Владимирская 5966 6 0 0 0 0 211 24188 1,5 35,1 4,05 1,0 20,0 18,19 41 5 23,5 23,5 0 0
3. Воронежская 11647 14 2 0 0 0 529 86576 1,2 37,8 7,43 1,63 25,6 6,33 123 10 16 16 23 23
4. Калужская 8522 9 1 0 0 0 204 59072 1,0 22,6 6,93 0,55 59,0 6,32 131 9 19 19 25 25
5. Краснодарская 1855 1 0 0 0 0 45 5411 0,53 45,0 3,0 0,47 45,0 3,25 10 7 10 10 0 0
6. Марийская 10924 10 0 0 0 0 350 78639 0,92 35,0 5,113 2,0 61,0 11,462 69 26 19 19 13 13
7. Мордовская 3886 5 3 0 0 0 265 51029 1,28 53,0 13,1 1,9 54,0 14,8 21 9 10 10 0 0
8. Московская гор. 38853 16 4 0 0 0 645 111759 0,4 40,3 3,5 0,41 32,9 2,9 140 59 130 121 0 0
9. Московская обл. 9755 8 0 0 0 0 333 54536 0,82 41,6 5,6 0,94 45,2 6,9 66 14 28 28 30 30

10. Нижегородская 17655 5 1 0 0 0 58 208329 0,3 11,6 11,8 1,05 37,3 9,0 205 13 32 29 1 1
11. Новгородская 4015 2 0 0 0 0 69 18027 0,5 34,5 4,49 1,55 65,6 5,0 17 3 10 9 0 0
12. Новосибирская 6985 9 0 0 0 3 186 136061 1,29 20,7 19,47 1,8 41,8 21,19 143 14 23 19 3 3
13. Пензенская 7754 4 0 0 1 0 302 45986 0,51 75,5 5,93 1,1 20,3 11,4 46 7 13 12 17 16
14. Псковская 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,12 50,5 3,134 0 0 0 0 0 0
15. Ростовская 7789 0 0 0 0 0 0 457500 0 0 58,7 0 0 5,53 119 10 25 22 37 34
16. Рязанская 16026 14 0 1 2 0 686 285931 0,87 49,0 17,84 0,99 37,0 13,7 386 25 62 57 0 0
17. Самарская 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,06 18,5 26,7 0 0 0 0 0 0
18. г. С-П. Лен.. обл. 11591 8 0 0 0 0 156 39724 0,69 19,5 3,43 0,62 19,6 3,33 40 18 51 49 20 20
19. Саратовская 5875 1 0 0 0 0 68 87897 0,17 68,0 14,9 0.5 14,7 6,87 38 6 22 22 26 26
20. Свердловская 9790 7 0 0 1 1 232 82361 0,87 33,1 8,41 1,52 70,7 6,62 83 6 34 34 2 1
21. С-Осетинская 3124 0 0 0 0 0 0 13467 0 0 5,0 0 0 5,9 18 18 13,5 13,5 5 5
22. Ставропольская 1627 1 0 0 0 0 47 21192 0,6 47,0 13,03 0 0 8,7 20 4 3,5 3,5 10 8
23. Тамбовская 4077 0 0 0 0 0 0 45453 0 0 11,3 1,17 28,2 5,5 36 5 9 9 1 1
24. Татарская 4196 0 0 0 0 0 0 83922 0 0 20,0 1,37 56,6 8,831 55 8 14 13 7 2
25. Тульская 5223 5 0 0 0 0 240 30541 0,95 48,0 5,8 0,8 23,5 4,82 72 7 16 15 0 0

5

26 Удмуртская 11019 10 0 0 0 0 242 99622 0,9 24,2 9,040 1,11 34,0 8,26 83 2 17 17 67 67
27. Челябинская 4677 6 1 0 0 0 227 29968 1,28 37,8 6,41 2,22 46,4 5,2 58 9 25 24 31 31
28. Ярославская 4265 4 0 0 0 0 75 68612 0,94 18,75 16,087 0,94 18,0 27,5 44 3 8 8 15 15

 ИТОГО  222192 150 14 1 4 4 5743 2262417 0,67 38,2 10,1 0,92 41,9 7,957 2118 308 641,5 610,5 336 324

Приложение №2
к Постановлению
Президиума ЦК Профсоюза
от 25.02.2016 г. № 21–4

СВЕДЕНИЯ
о результатах проведения СОУТ и установленных гарантиях и компенсациях

(наименование организации Профсоюза)

№
п/п Предприятие

СОУТ
(рабочие места)

Класс,
подкласс/РМ Численность работников (чел.) Сравнение

с АРМ
СО
УТ

(И
П,

 И
В,

 З
П,

 З
В

)*

Ко
л-
во

 Р
М

 (в
се
го

 н
а

пр
ед
пр
ия
ти
и)

Ко
л-
во

 р
аб
от
аю
щ
их

(в
се
го

 н
а
пр
ед
пр
ия
ти
и)

Пр
ов
ед
ен
а
СО
УТ

(к
ол

-в
о
РМ

)

Ко
л-
во

 р
аб
от
аю
щ
их

 н
а

РМ
 гд
е
пр
ов
од
ит
ся

 С
О
УТ

%
 р
аб
оч
их

 м
ес
т

Вр
ед
ны
е
ус
ло
ви
я
тр
уд
а

(3
кл
ас
с)

Снижен
вследствие

По
вы
ш
ен
ие

Отпуск  Доплаты  пенсии

Вр
ед
ны
е
УТ

АР
М

/С
О
УТ

, %

Сн
иж
ен

Д
об
ав
ле
н

Сн
иж
ен
ы

Д
об
ав
ле
ны

Уб
ра
ли

Д
об
ав
ил
и

М
ет
од

Ул
уч
ш
ен
ия

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

ИТОГО:

Примечание:

*ИП – идет плановая, ИВ – идет внеплановая, ЗП – закончена плановая, ЗВ – закончена внеплановая

	ПN21-04 Пост О состоянии производственного травматизма в 2015г
	N21-04 Прил1 О состоянии производственного травматизма в 2015г (информация)
	N21-04 Прил2 О состоянии производственного травматизма в 2015г (форма СОУТ)